Merkezileşme birçok aşamadan geçse de; böylesine büyük servete sahip vakıflar nihayetinde
devlet bünyesine alınmıştır.

Evkaf-ı Hümayun Nezareti gerçek anlamda kurumsallaşması ise hukuki yapısının
geliştirilmesiyle olmuştur. Nezaret teşkilatıyla ilgili farklı zamanlarda çeşitli nizamnameler
yayınlanmıştır. Bunlardan ilki 1880 (H. 1297) tarihindedir. Sonrasında 1911 (H. 1327), 1912
(H. 1328) yıllarında da iki nizamname yayınlandı. Ayrıca 1913 (H. 1331) ve 1914 (H. 1332)
tarihlerinde de kısmi değişiklikler yapılmıştır. ( Kahraman, 2006: 7)

Vakıfların Cumhuriyete intikali Büyük Millet Meclisi Hükümeti aracılığıyla olmuştur.
Vakıfların sorumluluğunu alan Şer’iyye ve Evkaf Vekâleti 1920 yılında İcra Vekilleri Heyeti’ne
dâhil edilmiştir.

Tahta çıkışının
henüz beşinci gününde ve teşrifat tamamlanmadan validesini Topkapı Sarayı’na getirtmişti
(Akyıldız, 2017: 215). III. Selim’in validesine hürmeti bununla kalmamış, tahta çıkışının
ertesinde kendi ikametgâhının yanında özel donatılmış bir Valide Sultan Dairesi’ni annesine
tahsis etmiştir (Ortaylı, 2007: 239). Valide Sultanlığı olduktan sonra hicri 1205 (M. 1790-91)
yılında Giritli Yusuf Ağa kethüda olarak görevlendirilmiştir.

Sultan III. Selim’in saltanatı döneminde de ana-oğul yakın ilişkilerini muhafaza etmişler,
saray içinde olduğu gibi saray dışında da birlikte vakit geçirmişlerdir. Mihrişah Valide Sultan;
oğlunun saray dışındaki at binişleri gibi etkinliklerinde de yanında bulunmuştur.

Kethüda Giritli Yusuf Ağa’nın hayatındaki değişimlerin vakıftaki iniş çıkışlara
doğrudan etkisi olmuştur. Bunun anlaşılması için Kethüda Giritli Yusuf Ağa’nın hayatı
hakkında bilgi sahibi olmak yeterlidir. Kethüda Giritli Yusuf Ağa Valide Sultan’ın 1805 (H.
1220) yılındaki vefatından sonra Kethüda ve mütevelli vazifesini bırakarak hacca gitmiştir.
Hac yolculuğundan sonra İstanbul’a dönememiş, Nizam-ı Cedit sürecindeki karışıklıklarda
Bursa’da ikamete mecbur bırakılmıştır. 1807 yılında ise katledilmiştir (Süreyya, 1996: 1687).

Tablo 1: Yıllık Toplam Gelirler

Yıl
(Miladi/Hicri)

Toplam Gelir
(Kuruş)

Toplam Bakaya
(Kuruş)

Toplam Gelir
Tahsilat Oranı

Toplam Tahsilat
(Kuruş)

1797-98/ 1211 122.587 0,0 %100,0 122.587
1805-06/1219 158.767 0,0 %100,0 158.767
1811-12/1226 217.987 66.703 %69,4 151.284
1814-15/1229 195.407 60.355 %69,1 135.052
1815-16/1230 195.106 60.373 %69.0 134.733
1816-17/1231 307.921 78.538 %74,4 229.382
1822-23/1238 184.659 31.021 %84,6 153.638
1823-24/1239 173.965 30.529 %82,4 143.436
1824-25/1240 162.334 27.294 %83,1 135.040
1825-26/1241 161.085 34.781 %78,4 126.304
1827-28/1243 164.868 13.766 %91,6 151.102
1829-30/1245 172.748 47.886 %72,2 124.862
1830-31/1246 232.524 21.529 %90,7 210.995
1831-32/1247 172.090 29.942 %82,6 142.148
1832-33/1248 192.729 30.612 %84,1 162.116
1834-35/1250 226.826 23.845 %89,4 202.981
1835-36/1251 245.575 30.498 %87,5 215.077
1836-37/1252 291.437 1.864 %99,3 289.573

Vakfın gelir tutarı, gelir tahsilat oranı gibi verileri; Evkaf-ı Hümayun Nezareti
yönetimindeyken -1829-30 yılı istisna olmak üzere- olumlu bir seyir göstermiştir. 1826 yılı
öncesindeki 10 dönemdeki gelir tahsilat oranlarının aritmetik ortalaması %81 olarak tespit
edilmiştir.

İlave olarak; İstanbul ve etrafındaki yerler için suyla ilgili yatırımlar, vakfın tüm
İstanbul tarihinde önemli ve özel bir konum edinmesini sağlamıştır (Tabakoğlu, 2018: 67).

Vakfın inşa, ihya ve idame ettirdiği belirlenen eserler şunlardır:

- 1790 (H.1204)’da Aksaray Gureba Hüseyin Ağa mahallesinde Mehmed Paşa Camii ve
sıbyan mektebi (ilk vakfiyesinde bulunmaktadır ve vakfa ait ilk eserdir)2

- 1791 (H.1205)’de Üsküdar Nuh kuyusu ve İcadiye’de çeşme

- 1794 (H.1208)’te Humbaracı Kışlası içinde cami ve çeşme

- 1795 (H.1209)’te Eyüp’te külliye; türbe, imaret, sebil, çeşme ve mektep

- 1797 (H.1211)’de Bahçeköy’den Beşiktaş, Beyoğlu ve Tophane tarafına giden Valide
Bendi ve suyolu hattında çeşmeler

- 1805 (H.1219)’te Taksim’de camii3

Evkaf-ı Hümayun Nezaretinin kuruluşu sonrasında tüm vakıfların yönetim biçiminde
değişiklik yaşanmıştır. Vakfın kendi çalışanlarının törpülenen yetkilerinin aksine, Nezaretin
vakıflarda yönetim ve denetim yetkileri artmıştır. Vakıflarda nezaret çalışanları daha fazla
istihdam edilmiştir.

Evkaf Nezareti bunlara azaltıcı bir müdahalede bulunamamış, 1827-28 yılından
sonraki ücret sarfiyatında olumsuz bir seyir tespit edilmiş ve nezaretin bu konuda başarısız
olduğu görülmüştür.

Tablo 2: Yıllık Ücret Ödemeleri

Yıl
(Miladi/ Hicri)

Ücret
Meblağı
(Kuruş)

Toplam
Harcama

İçinde Oranı

Yıl
(Miladi/ Hicri)

Ücret
Meblağı
(Kuruş)

Toplam
Harcama

İçinde Oranı
1797-98/ 1211 12.854 %18,8 1825-26/ 1241 25.796 %18,1
1805-06/ 1219 18.125 %15,3 1827-28/ 1243 25.659 %10,5
1811-12/ 1226 19.667 %13,0 1829-30/ 1245 27.486 %11,0
1814-15/ 1229 20.263 %11,7 1830-31/ 1246 26.216 %9,4
1815-16/ 1230 27.159 %11,2 1831-32/ 1247 28.760 %6,0
1816-17/1231 30.469 %11,6 1832-33/ 1248 32.052 %12,5
1822-23/ 1238 21.735 %14,5 1834-35/ 1250 28.301 %9,5
1823-24/ 1239 25.077 %16,1 1835-36/ 1251 59.859 %11,6
1824-25/ 1240 24.342 %18,7 1836-37/ 1252 57.543 %14,2

Uluslararası Yönetim İktisat ve İşletme Dergisi, Cilt 15, Sayı 4, 2019, ss. 1083-1100
Int. Journal of Management Economics and Business, Vol. 15, No. 4, 2019, pp. 1083-1100

1095

5.3. Yıllık Gelir Yeterlilikleri

Bu durumun gelire olumlu etkisi olduğu anlaşılmaktadır. Ancak
bununla ilgili sebep olarak herhangi bir bilgi kaydedilmemiştir. Bunlara ve sonraki yıllardaki
gelir fazlalarına “der kîse-i vakf-ı şerif” şerhi düşülmüş, bu meblağlar ileriki yıllarda kullanmak
üzere vakfın hesabına kaydedilmiştir.

Vakıf 1814-15 (H.1229) yılında ise giderlerini karşılayamamıştır. Gelir yeterliliği
77,8’e düşmüştür. Vakıf muhasebesi 38.452 kuruş açık vermiştir. Bu meblağ “matlub-ı
mütevelli-i vakf-ı şerif” şerhi düşülerek, vakıf mütevellisinden talep edilmiştir. Vakıf, ilgili
yılda açığını mütevellisi başvurarak, borç alarak giderebilmiştir.

Bu yılda
517.694 kuruş gider olarak kaydedilmiştir. Bu tutara karşılık 215.078 gelir tahsilatı yapılabilmiş
ve yeterlilik 41,5 olmuştur. Açık kalan 302.616 kuruş “mahsub şode an der kise-i vakf-ı şerif-i
fazla-i Laleli vacib sene 1250 ve 1251” şerhi düşülmüştür. Bu tutarın Laleli Vakfının 1250
(1834-35) ve 1251 (1835-36) yıllarındaki hesap fazlalarıyla karşılandığı kaydedilmiştir. 1836-
37 yılında tahsilat tutarı hesaplamaların tamamında ulaşılmış en yüksek seviye olan 289.574
kuruşa yükseltilmiştir. Bu yılda harcamalar da önceki yıla göre düşmüştür. 405.822 kuruş olan
harcamaların yeterliliği 71,3 olmuştur.

Tablo 3: Yıllık Gelir Yeterlilikleri

Yıl
(Miladi/Hicri)

Tahsil Edilen Gelir
(Kuruş)

Toplam Gider
(Kuruş)

Gelir Yeterlilik
Oranı

1797-98/1211 121.588 68.457 %100,00
1805-06/1219 158.768 116.680 %100,00
1811-12/1226 151.814 151.566 %100,00
1814-15/1229 135.082 173.534 %77,80
1816-17/1231 227.117 263.698 %86,10
1822-23/1238 153.639 149.857 %100,00
1823-24/1239 146.712 156.072 %94,00
1824-25/1240 132.160 130.220 %100,00
1825-26/1241 126.203 142.534 %88,50
1827-28/1243 151.078 245.058 %61,60
1829-30/1245 124.862 250.168 %49,90
1830-31/1246 210.996 278.586 %75,70
1831-32/1247 149.350 482.675 %30,90
1832-33/1248 162.118 256.086 %63,30
1834-35/1250 203.287 298.084 %68,10
1835-36/1251 215.078 517.694 %41,50
1836-37/1252 289.574 405.822 %71,30

9. Sonuç

Osmanlı Devletinin 18. yüzyılda artan sorunlarının giderilmesi için yapılan bazı
girişimlerin sonuçsuz kalması sebebiyle bu yüzyılın sonundan itibaren kısmî değişikliklerin
yerini kapsamlı ve hızlı çözümler almıştır.